Es tad o  d o  Ri o  Gra nd e  d o  S u l

Prefe i t u ra  Munic i pa l  d e  Chuv i s caPre f e i t u ra  Munic i pa l  d e  Chuv i s caPre f e i t u ra  Munic i pa l  d e  Chuv i s caPre f e i t u ra  Munic i pa l  d e  Chuv i s ca
Com i s s ã o  d e  Li c i t a ç õ e s

Avenida 28 de Dezembro, 3000, Centro, Chuvisca/RS  CEP: 96193-000
 Fone: (51) 3611 7093 Fax: (51) 3671 3501   E-mail : licitacoes@chuvisca.rs.gov.br

PA 012/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO 02 DO EDITAL 010/2014
MODALIDADE – PREGÃO PRESENCIAL

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR

O MUNICÍPIO DE CHUVISCA/RS, CNPJ 01.610.869/0001-10,
representado neste ato pelo Prefeito Municipal em exercício Senhor Diego Venzke Muller,
mediante a Pregoeira Oficial, Lisiane Protzen, torna público a retificação 02 do presente Edital
de Licitação 010/2014, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR
ITEM, através do site www.cidadecompras.com.br, autorizado no Processo Administrativo
012/2014, de conformidade com as disposições das Leis Federais 8.666/93, 123/06 e
10.520/02, Decreto Municipal 515/2007 e Portaria 114/2013, que designam Pregoeira Oficial e
Equipe de Apoio.

A sessão pública será realizada nas dependências da Câmara Municipal de
Vereadores, sito à Avenida 28 de Dezembro, s/nº, no dia 17 de Fevereiro de 2014, com início às
9h (nove horas), horário de Brasília/DF.

Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente que impeça a
realização desta licitação na data acima mencionada, o evento será automaticamente transferido
para o primeiro dia útil subseqüente, no mesmo horário, independentemente de nova
comunicação.

1- DA RETIFICAÇÃO:

a)Anexado item 16-Das penalidades e multas:

16-DAS PENALIDADES E DAS MULTAS:
O CONTRATADO se sujeita às seguintes penalidades:
 a) advertência, por escrito, sempre que ocorrerem pequenas

irregularidades, para as quais haja concorrido, tais como atrasos, falta de higiene do veículo ou
do condutor ou ainda pequenos defeitos do veículo que não impliquem em suspensão da
prestação dos serviços;

 b) multas sobre o valor total atualizado do contrato:
• de 15 % pelo descumprimento de cláusula contratual ou norma de

legislação pertinente;
• de 10 % nos casos da prestação de serviços ocorrer com qualquer

irregularidade;
• de 5 % no caso de não assinatura do instrumento contratual no prazo

fixado no edital; e
• de 2 % por dia de atraso que exceder o prazo fixado na “Autorização de

Transporte”para inicio da prestação de serviços.
A multa dobrará a cada caso de reincidência, não podendo ultrapassar 30

% do valor atualizado do contrato, sem prejuízo da cobrança de perdas e danos que venham a ser
causados ao interesse público e da possibilidade da rescisão contratual.

 c) suspensão do direito de contratar com a Administração Pública
Municipal, por prazo de, no máximo, 02 anos;

 d) declaração de inidoneidade para contratar com a Administração Pública
Municipal, feita pelo Secretário da Administração, nos casos de falta grave, tais como entregar o
veículo a condutor não habilitado e outras que venham a colocar em risco a segurança e a
integridade física e moral dos transportados (alunos).

b)Foi alterada a planilha de valor referência, dos itens 03 a 08 em valores e

09 a 12 em turnos e monitores, passando a ser a seguinte:

Es tad o  d o  Ri o  Gra nd e  d o  S u l

Prefe i t u ra  Munic i pa l  d e  Chuv i s caPre f e i t u ra  Munic i pa l  d e  Chuv i s caPre f e i t u ra  Munic i pa l  d e  Chuv i s caPre f e i t u ra  Munic i pa l  d e  Chuv i s ca
Com i s s ã o  d e  Li c i t a ç õ e s

Avenida 28 de Dezembro, 3000, Centro, Chuvisca/RS  CEP: 96193-000
 Fone: (51) 3611 7093 Fax: (51) 3671 3501   E-mail : licitacoes@chuvisca.rs.gov.br

ANEXO D

PA 012/2014-RELAÇÃO ITENS E VALOR REFERÊNCIA

Item Descrição do Roteiro
Lotação
Mínima

Turnos Km/dia R$/Km
Monitor
(tarde)

1
ITINERARIO 01 - Nilza - Rincão -
Lauro Jaskulski - Posto de Saúde -
Alaídes - Santa Luzia

Ônibus
(44 lug.)

Manhã – Meio
dia – Tarde

65,60 4,41 Sim

2
ITINERARIO 2 - Saul Pielochowski
- Guaraxaim da Serra - Rincão -
Escola Santa Luzia

Ônibus
(30 lug.)

Manhã – Meio
dia – Tarde –

Noite
108,50 3,66 Sim

3
ITINERARIO 3 - Guaraxaim -
Escola Santa Luzia- Escola Alaídes

Ônibus
(40lug.)

Manhã – Meio
dia – Tarde

76,60 4,18 Sim

4
ITINERARIO 4 - Divisa Osvair -
Antena VIVO - Escola Santa Luzia
- Escola Alaídes

Ônibus
(44 lug.)

Manhã – Meio
dia – Tarde

90,00 4,01 Sim

5
ITINERARIO 5 - Limeira - Cerro
dos Coqueiros - Escola Santa Luzia

Ônibus
(40lug.)

Manhã – Meio
dia – Tarde

80,00 4,33 Sim

6
ITINERARIO 6 - Cidy - Chico
Neujahr - São Braz - Picada
Grande - Escola Santa Luzia

Ônibus
(30 lug.)

Manhã – Meio
dia – Tarde

76,00 4,42 Sim

7

ITINERARIO 7 - Escola desativada
Alvino Nickel - São Braz - Picada
Grande - Escola Santa Luzia -
Escola Alaídes

Ônibus
(40 lug.)

Manhã – Meio
dia – Tarde

79,50 4,31 Sim

8
ITINERARIO 8 - Boa Vista -
Embira - Escola Santa Luzia

Ônibus
(40 lug.)

Manhã – Meio
dia – Tarde

86,10 3,71 Sim

9

ITINERARIO 09 - Ponte da
Amizade - Costa do Sutil - Costa
do Pinheiro - Passo das Almas -
Escola Alaídes (Manhã) - Olaria
Nelson Gouvea - Escola Arlindo

Ônibus
(30lug.)

Manhã – Meio
dia – Noite

140,00 3,08 Não

10

ITINERARIO 10 - Volceí - Luís
Lacerda - Passo dos Carros - Rosa
Ulguim - Escola Arlindo Pires -
Ingo Peter - Passo das Almas - Esc.
Hilário - RS 350 - Escola Alaídes.

Ônibus
(44 lug.)

Manhã – Meio
dia – Noite

148,00 2,58 Não

11

ITINERARIO 11 - Basílio - Passo
da Pitanga - Passo das Almas -
Costa do Pinheiro - Escola Arlindo
Pires

Ônibus
(40 lug.)

Manhã – Meio
dia – Tarde-

Noite
115,20 3,12 Sim

12
ITINERARIO 12 - Palmeira - Luís
Lacerda - Três Bicos - Passo dos
Carros - Escola Arlindo Pires

Ônibus
(40 lug.)

Manhã – Meio
dia – Tarde-

Noite
74,10     4,32 Sim

13

ITINERARIO 13 - Vadeca - Escola
Desativada São Pedro - Ponte da
Amizade - Armazém do Léo -
Escola Arlindo Pires

Ônibus
(40 lug.)

Manhã – Meio
dia – Tarde

67,20 4,82 Sim

14
ITINERARIO 14 - Capela São
Pedro (Sutil) - Travessão dos
Manecão - Escola Arlindo Pires

Ônibus
(30 lug.)

Manhã – Meio
dia – Tarde

68,70 4,71 Sim

15
ITINERARIO 15 - Volcei - Cerro do
Jobim - Bar do Bigode - Escola
Hilário.

Ônibus
(30 lug.)

Manhã – Meio
dia – Tarde

120,00 3,25 Sim

16

ITINERARIO 16 - Volcei - Zé do
Papelão - Renato Jacobsen -
Leopoldo Dummer - Ingo Peter -
Escola Arlindo.

Ônibus
(40 lug.)

Manhã – Meio
dia – Tarde

112,00 3,37 Sim

Es tad o  d o  Ri o  Gra nd e  d o  S u l

Prefe i t u ra  Munic i pa l  d e  Chuv i s caPre f e i t u ra  Munic i pa l  d e  Chuv i s caPre f e i t u ra  Munic i pa l  d e  Chuv i s caPre f e i t u ra  Munic i pa l  d e  Chuv i s ca
Com i s s ã o  d e  Li c i t a ç õ e s

Avenida 28 de Dezembro, 3000, Centro, Chuvisca/RS  CEP: 96193-000
 Fone: (51) 3611 7093 Fax: (51) 3671 3501   E-mail : licitacoes@chuvisca.rs.gov.br

c) A data do certame passou a ser 17 de fevereiro de 2014.

O restante permanece conforme edital original.

Chuvisca – RS, 03 de fevereiro de 2014.

                                                                      Diego Venzke Muller

                                                   Prefeito Municipal em exercício